ПРОТОКОЛ № 01/23

заседания комиссии по профилактике

правонарушений в Ханты-Мансийском районе

(в режиме ВКС)

14 июня 2023 года                                                                      г. Ханты-Мансийск

Председательствовал:

Минулин

Кирилл Равильевич

глава Ханты-Мансийского района, председатель

Комиссии

Присутствовали члены комиссии:

Горохов

Леонид Владимирович

начальник Ханты-Мансийского
межмуниципального филиала федерального
казенного учреждения уголовно-исполнительной
инспекции Управления Федеральной службы
исполнения наказаний по Ханты-Мансийскому

автономному округу – Югре

Гудзовский

Виталий Витальевич

главный редактор муниципального автономного

учреждения Ханты-Мансийского района

«Редакция газеты «Наш район»

Овсянников Юрий

Александрович

председатель комитета экономической политики

администрации Ханты-Мансийского района

Пневский Борис

Викторович

заместитель главы Ханты-Мансийского района,

заместитель председателя комиссии

Сабуркин

Павел Михайлович

заместитель начальника управления, начальник

отдела по организации профилактики

правонарушений управления специальных

мероприятий и организации профилактики

правонарушений администрации Ханты-

Мансийского района, заместитель председателя

Комиссии

Топычканов

Сергей Викторович

секретарь административной комиссии отдела

по организации профилактики правонарушений

управления специальных мероприятий и

организации профилактики правонарушений

администрации Ханты-Мансийского района,

секретарь Комиссии

Уварова Ирина

Александровна

заместитель главы Ханты-Мансийского района по

социальным вопросам

Черкашина Наталия

Данияловна

заместитель начальника управления социальной

защиты населения, опеки и попечительства по г.

Ханты-Мансийску и Ханты-Мансийскому району

Шульгин

Александр Сергеевич

заместитель начальника полиции (по охране

общественного порядка) МОМВД России

«Ханты-Мансийский»

Приглашенные:

Бусова Марина

Николаевна

председатель комитета по образованию

администрации Ханты-Мансийского района

Воронцов Дмитрий

Николаевич

начальник муниципального казённого

учреждения Ханты-Мансийского района

«Управление технического обеспечения»

Соловьев Роман

Евгеньевич

начальник управления по культуре, спорту и

социальной политике администрации Ханты-

Мансийского района

Рассматриваемые вопросы:

1. Об эффективности деятельности Комиссии по профилактике

правонарушений в Ханты-Мансийском районе в 2022 году.

(Сабуркин П.М.)

Решили:

1.1. Информацию Сабуркина П.М. о деятельности Комиссии

по профилактике правонарушений в Ханты-Мансийском районе в 2022 году

принять к сведению.

1.2. Рекомендовать главам сельских поселений Ханты-Мансийского

района обеспечить контроль за своевременным исполнением принятых

на заседаниях Комиссии по профилактике правонарушений в Ханты-

Мансийском районе решений в части касающейся и направлении

информации об исполнении в отдел по организации профилактики

правонарушений администрации Ханты-Мансийского района.

  Срок: в соответствии с установленными в поручениях сроками

1.3. Отделу по организации профилактики правонарушений УСМ и

ОПП администрации Ханты-Мансийского района:

1.3.1. Организовать размещение результатов деятельности Комиссии

по профилактике правонарушений в Ханты-Мансийском районе за 2022 год

на официальном сайте администрации Ханты-Мансийского района.

Срок: до 24 июня 2023 года

1.3.2. Доклад об эффективности деятельности Комиссии по

профилактике правонарушений в Ханты-Мансийском районе дополнить

информацией о деятельности рабочей группы с указанием рассмотренных

вопросов и принятых по ним решений.

Срок: до 28 июня 2023 года

2. Анализ криминогенной обстановки на территории Ханты-

Мансийского района за 2022 год. Организация деятельности

участковых уполномоченных полиции в населенных пунктах

муниципального образования Ханты-Мансийский район.

Профилактика дорожно-транспортной дисциплины.
(Шульгин А.С.).

Решили:

2.1. Информацию Шульгина А.С. принять к сведению.

2.2. Рекомендовать МО МВД России «Ханты-Мансийский»:

2.2.1. Ежеквартально направлять в отдел по организации

профилактики правонарушений администрации Ханты-Мансийского

района информацию о состоянии правопорядка на территории Ханты-

Мансийского района с детализацией по сельским поселениям.

Срок: до 10 июля 2023 года, 10 октября 2023 года, 15 января 2024 года

2.3. В связи с тем, что в настоящее время актуальным становится

вопрос о транспортировке «груза 200» по территории Ханты-Мансийского

района, заместителю начальника полиции (по охране общественного

порядка) МОМВД России «Ханты-Мансийский» Шульгину А.С. совместно

с заместителем главы Ханты-Мансийского района Пневским Б.В.,

начальником муниципального казённого учреждения Ханты-Мансийского

района «Управление технического обеспечения» Воронцовым Д.Н.,

отработать вопрос по оформлению заявки о доставке «груза 200» по

территории Ханты-Мансийского района.

Срок: до 01 июля 2023 года

3. О реализации в 2022 году муниципальной программы

«Профилактика правонарушений в сфере обеспечения общественной

безопасности в Ханты-Мансийском районе на 2022 – 2025 годы».

(Сабуркин П.М.)

Решили:
3.1. Информацию Сабуркина П.М. принять к сведению.

3.2. Реализацию муниципальной программы «Профилактика

правонарушений в сфере обеспечения общественной безопасности в Ханты-

Мансийском районе на 2022 – 2025 годы» в 2022 году признать

удовлетворительной.

3.3. Соисполнителям муниципальной программы в 2023 году принять

исчерпывающие меры по выполнению мероприятий, предусмотренных

программой, в полном объеме, в установленные сроки и в рамках

заложенного финансирования.

3.4. Заместителю главы Ханты-Мансийского района Пневскому Б.В.,

заместителю начальника управления – начальнику отдела по организации

профилактики правонарушений УСМ и ОПП Сабуркину П.М. при

подготовке информации по реализации мероприятия «Обеспечение

функционирования и развития систем видеонаблюдения в сфере

общественного порядка» указывать количество случаев, которые были

рассмотрены с использованием системы видеонаблюдения.

4. О мерах по предупреждению мошеннических действий с

использованием средств связи и системы «Интернет».

(Шульгин А.С.)

Решили:

4.1.  Информацию Шульгина А.С. принять к сведению.

4.2.  МО МВД России «Ханты-Мансийский»:

4.2.1. Использовать инновационные формы информирования граждан

посредством социальных сетей, мессенджеров, средств массовой

информации.

4.2.2. Направить в администрацию Ханты-Мансийского района

материалы по профилактике мошенничеств и хищений денежных средств

граждан с использованием интернет ресурсов и средств мобильной связи

для доведения до граждан, в т.ч. путем размещения в СМИ.

Срок: до 01 июля 2023 года, 10 октября 2023 года, 15 января 2024 года.

4.3. Отделу по организации профилактики правонарушений

администрации Ханты-Мансийского района при поступлении из МО МВД

России «Ханты-Мансийский» информации указанной в пункте 4.2.2.

данного протокола, организовать размещение полученной информации на

сайте администрации Ханты-Мансийского района, в газете «Наш район» и

сетевом издании «Наш район «Ханты-Мансийский», официальных

страницах в социальных сетях. Довести указанную информацию до глав СП,

учреждений социальной защиты, руководителей крупных предприятий.

Срок: до 10 июля 2023 года, 20 октября 2023 года, 25 января 2024 года.

5. Организация контроля за лицами, осужденными к мерам

наказания, не связанным с лишением свободы. Принимаемые меры,

направленные на профилактику повторной преступности

подконтрольных лиц. Мероприятия, проводимые по социальной

адаптации и трудоустройству лиц, освободившихся из мест лишения

свободы.                 (Шульгин А.С., Горохов Л.В., Черкашина Н.Д.)

Решили:

5.1. Информацию Шульгина А.С., Горохова Л.В., Черкашиной Н.Д.

принять к сведению.

5.2. Заместителю главы Ханты-Мансийского района Пневскому Б.В,

заместителю начальника управления, начальнику отдела по организации

профилактики правонарушений УСМ и ОПП Сабуркину П.М.:

5.2.1. Провести сверку лиц, осужденных к мерам наказания, не

связанным с лишением свободы, и лиц, освободившихся из мест отбывания

наказания, проживающих на территории Ханты-Мансийского района,

находящихся на учете в управлении социальной защиты населения, опеки и

попечительства по г. Ханты-Мансийску и Ханты-Мансийскому району, МО

МВД России «Ханты-Мансийский», межмуниципальном филиале ФКУ

УИИ УФСИН по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре.

Срок: до 19.06.2023 года

5.2.2. В случае годности лиц по состоянию здоровья и иным

социальным характеристикам к службе в вооруженных силах учесть при

работе мобилизационного штаба и предложить заключить контракт на

службу в вооруженных силах Российской Федерации.

Срок: при установлении лиц данной категории

5.3. Начальнику управления социальной защиты населения, опеки и

попечительства по г. Ханты-Мансийску и Ханты-Мансийскому району

запланировать мероприятия по проведению семинаров ответственными

должностными лицами основных предприятий работодателей Ханты-

Мансийского района и сотрудниками администраций сельских поселений

по обучению и использованию в работе по трудоустройству лиц,

осужденных к мерам наказания, не связанным с лишением свободы, и лиц,

освободившихся из мест отбывания наказания, с целью социализации их в

обществе.

Срок: до 29 сентября 2023 года

5.4. Главам сельских поселений Ханты-Мансийского района в

отношении лиц, осужденных к мерам наказания, не связанным с лишением

свободы, и лиц, освободившихся из мест отбывания наказания,

проживающих на территории Ханты-Мансийского района, не имеющим

постоянную работу и нарушающим общественный порядок, направлять

ходатайство в межмуниципальной филиал ФКУ УИИ УФСИН по Ханты-

Мансийскому автономному округу – Югре для последующего обращения в

суд с целью возложения на них обязанности по трудоустройству. Копию

ходатайства направлять в отдел по организации профилактики

правонарушений УСМ и ОПП администрации Ханты-Мансийского района.

Срок: при установлении лиц данной категории

5.5. МО МВД России «Ханты-Мансийский» и Ханты-Мансийскому

межмуниципальному филиалу федерального казенного учреждения

«Уголовно-исполнительная инспекция Управления Федеральной службы

исполнения наказаний по Ханты-Мансийскому автономному округу –

Югре» направить в отдел по организации профилактики правонарушений

УСМ и ОПП администрации Ханты-Мансийского района информацию о

проводимых профилактических мероприятиях среди лиц, отбывших

наказание в местах лишения свободы и осужденных к мерам наказания, не

связанным с лишением свободы.

Срок: до 10 июля 2023 года, 20 декабря 2023 года.

5.6. Рекомендовать МО МВД России «Ханты-Мансийский» и Ханты-

Мансийскому межмуниципальному филиалу федерального казенного

учреждения «Уголовно-исполнительная инспекция Управления

Федеральной службы исполнения наказаний по Ханты-Мансийскому

автономному округу – Югре» направлять в Управление социальной защиты

населения, опеки и попечительства по г. Ханты-Мансийску и Ханты-

Мансийскому району сведения о контактных данных и местонахождении

лиц, освободившихся из мест лишения свободы, в целях проведения

мероприятий по их социальной адаптации.

Срок: при освобождении лиц из мест лишения свободы и

вернувшихся в места проживания.

6. Организация и проведение в 2023 году мер, направленных на

формирование негативного отношения к незаконному обороту и

потреблению наркотиков жителями Ханты-Мансийского района.

(Бусова М.Н., Соловьев Р.Е.)

Решили:

6.1. Информацию Бусовой М.Н., Соловьева Р.Е. принять к сведению.

6.2. Комитету по образованию администрации Ханты-Мансийского

района организовать проведение мероприятий, направленных на

формирование негативного отношения к незаконному обороту и

потреблению наркотиков, в период работы лагерей с дневным пребыванием

детей (летних спортивно-оздоровительных площадок).

О результатах проведенных мероприятий проинформировать отдел по

организации профилактики правонарушений администрации Ханты-

Мансийского района.

Срок: до 05 сентября 2023 года.

6.3. Управлению по культуре, спорту и социальной политике

администрации Ханты-Мансийского района запланировать и провести с

участием сельских поселений на объектах культуры и спорта,

расположенных на территории Ханты-Мансийского района, конкретные

мероприятий, направленные на формирование негативного отношения к

незаконному обороту и потреблению наркотиков, в том числе размещение

агитационных материалов.

О результатах проведенных мероприятий проинформировать отдел по

организации профилактики правонарушений УСМ и ОПП администрации

Ханты-Мансийского района.

Срок: до 05 сентября 2023 года.

7. Реализация в 2023 году мероприятия 1.4. «Обеспечение
функционирования и развития систем видеонаблюдения в сфере
общественного порядка» подпрограммы 1 «Профилактика
правонарушений» муниципальной программы «Профилактика
правонарушений в сфере обеспечения общественной безопасности
в Ханты-Мансийском районе на 2022 – 2025 годы».

(Воронцов Д.Н.)

Решили:

7.1. Информацию Воронцова Д.Н. принять к сведению.

7.2.  Рекомендовать МО МВД России «Ханты-Мансийский»:

7.2.1. Во взаимодействии с отделом по организации профилактики

правонарушений УСМ и ОПП администрации Ханты-Мансийского района

осуществить разработку мероприятий (дорожные карты) поэтапного

развития систем видеонаблюдения, в т.ч. за счет подключения камер

хозяйствующих субъектов (магазины, торговые центры, спортивные

объекты, организации и т.д.), а также по наращиванию количества

видеокамер, пригодных для использования функций по распознаванию

биометрических данных.

 Срок: до 01.08.2023 года.

 7.2.2. предоставлять в адрес отдела по организации профилактики

правонарушений УСМ и ОПП администрации Ханты-Мансийского района

информацию о количестве правонарушений и преступлений, выявленных с

помощью аппаратно-программного комплекса «Безопасный город».

 Срок: до 10 июля 2023 года, 10 октября 2023 года, 15 января 2024 года.

7.3. Рекомендовать главе сельского поселения Горноправдинск

разработать пакет нормативных документов для организации доступа к

системе видеонаблюдения в рамках реализации проекта «Внедрение

технологии «Безопасный населенный пункт» в поселке Горноправдинск,

предусмотрев цели и задачи системы видеонаблюдения, меры по

обеспечению безопасности персональных данных и ответственности за

нарушение правил их обработки, обеспечение конфиденциальности при

работе с системой. Проект нормативных документов направить на

согласование в отдел по организации профилактики правонарушений УСМ

и ОПП администрации Ханты-Мансийского района.

Срок: до 01 августа 2023 года.

8. Об исполнении решений Комиссии по профилактике

правонарушений в Ханты-Мансийском районе.

(Сабуркин П.М.)

Решили:
8.1. Информацию об исполнении решений протокола заседания

Комиссии по профилактике правонарушений в Ханты-Мансийском районе

от 26.12.2022 № 03/22 принять к сведению.

8.2. Считать исполненными и снять с контроля мероприятия,

предусмотренные протоколом заседания Комиссии по профилактике

правонарушений от 26.12.2022 года № 3/22, за исключением пункта 2.3.2.

срок исполнения по которому до 01.07.2023.

8.3. Заместителю главы Ханты-Мансийского района Пневскому Б.В.,

заместителю главы Ханты-Мансийского района по социальным вопросам

Уваровой И.А. изучить необходимые документы, ознакомится со

сложившейся практикой для разработки алгоритма действий в отношении

лиц, вернувшихся из зоны специальной военной операции, с целью

предоставления им социального обеспечения.

Срок: до 01 августа 2023 года

Глава Ханты-

Мансийского района,

председатель комиссии

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат

51CA350AF567CA5BFA3845806C93AED0

Владелец  Минулин  Кирилл Равильевич

Действителен с 30.11.2022 по 23.02.2024

    К.Р.Минулин